
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.    DEL   

DIGE - DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Incarico per formazione del personale in materia di "misure anticorruzione" e "trasparenza della P.A." 

**********

IL DIRIGENTE 

Premesso 

- Che l'ANAC ha evidenziato la necessità a che questo nuovo ente (A.C.E.R.), subentrato nei fini istituzionali 
agli II.AA.CC.PP. campani, provveda ad aggiornare il piano anticorruzione (decreti legislativi n°33/2013 e n°
97/2016), adeguandolo alla nuova realtà istituzionale non più ancorabile a quella degli Istituti cessati e posti in 
liquidazione; 

- Che i precedenti "piani" elaborati dagli Istituti risultano molto "datati" (seppure aggiornati), essendo 
conformati a modalità operative ed organizzazioni funzionali e strutturali non più aderenti alla natura e 
strutturazione del nuovo ente A.C.E.R. (con competenza regionale); 

- Che l'A.C.E.R., quale ente strumentale della Regione Campania, anche in materia di prevenzione della 
corruzione deve osservare misure e criteri omogenei e coerenti con quelli adottati dalla Regione Campania; 

- Che anche per questi  motivi si è ritenuto utile ed opportuno attivare un percorso di aggiornamento e 
formazione professionale per adeguare la preparazione del personale alle esigenze operative conformi alle 
prescrizioni di legge in materia di "prevenzione" e "trasparenza"; 

- Che per tale finalità si è ritenuto utile e necessario attivare un'interlocuzione con primari studi professionali 
notoriamente esperti in tale materia, strutturati per erogare un servizio di formazione di livello adeguato; 

- Che con note n°11154 dell'01/02/2021, n°11152 dell'01/02/2021, n°11150 dell'01/02/2021, inoltrate 
rispettivamente all'Avv. Diego Manzo, all'Avv. Marco Sasso del Verme, all'Avv. Riccardo Imperiali di 
Francavilla, sono state chieste formulazioni di offerte a corrispettivo di un programma di formazione e 
aggiornamento professionale sulla seguente tematica:   Formazione per le attività di Anticorruzione e 
Trasparenza - Formazione base - Formazione sulla trasparenza in funzione di prevenzione della corruzione - 
Formazione specifica per le attività di prevenzione; 

- Che con note (in busta sigillata) n°18614 del 12/02/2021 e n°18389 del 12/02/2021 sono pervenute offerte 
da parte di Studio Avv. Imperiali e Avv. Sasso del Verme, il cui contenuto è stato esaminato in data 
19/02/2021 con protocolli n°20818 e n°20821; 

- Che, verificato il contenuto economico delle offerte pervenute, tutte superiori ad Euro 40.000 (limite oltre il 
quale non può procedersi ad affidamento diretto del servizio richiesto), con note n°20969 e n°20976 del 
19/02/2021 è stato comunicato agli offerenti l'impossibilità di accogliere quanto proposto e, se comunque 
interessati, di rimodulare nuovo piano formativo limitato ad un costo non superiore ad Euro 40.000,00; 

- Che con nota n°28695 prot. ACER del 09/03/2021, l'Avv. Riccardo Imperiali di Francavilla ha proposto 

N. 337 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/03/2021

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 78-7D-29-52-85-78-A7-F5-66-1F-D8-72-41-06-DF-F7-10-98-2F-0B
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}FESTA MARIO - Data firma 15/03/2021
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



nuova formulazione del piano formativo richiesto per un corrispettivo complessivo di Euro 40.000,00 oltre 
IVA e oneri previdenziali; 

Verificato  

-  Che il contenuto dei servizi offerti risponde alle esigenze di questo ente a che il personale dipendente sia 
aggiornato e formato relativamente all'osservanza ed esecuzione del "piano di prevenzione della corruzione" 
e agli adempimenti rispondenti agli obblighi di "trasparenza" per la P.A; 

-  Che il contenuto economico di detta offerta è nei limiti consentiti per l'affidamento diretto del servizio 
richiesto. 

DISPONE 

- Accogliere l'offerta formulata dallo Studio Legale Imperiali di Riccardo e Marzia Imperiali di Francavilla 
(Partita IVA 12124750154) con sede in Via Toledo 317 - 80134 Napoli - per l'attività di formazione del 
personale A.C.E.R. Campania in materia di "prevenzione della corruzione", "piano anticorruzione", 
"trasparenza della P.A.", come articolata e descritta nella nota acquisita al n°28695 del 09/03/2021, che si 
allega al presente provvedimento, formandone parte integrante e sostanziale. 

- Provvedere ad impegnare la somma complessiva, a corrispettivo del servizio prestato, di Euro 40.000,00 
oltre IVA e CPA a valere sulle previsioni di bilancio (uscite) finalizzate alla formazione ed aggiornamento 
professionale del personale dipendente dell'A.C.E.R. L'erogazione del corrispettivo è previsto per il 50% ad 
inizio delle attività e per il 50% al completamento delle stesse. 

IL DIRIGENTE 

Dott. Mario Festa (Direttore Generale ACER) 

Napoli, 15/03/2021

N. 337 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/03/2021

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 78-7D-29-52-85-78-A7-F5-66-1F-D8-72-41-06-DF-F7-10-98-2F-0B
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}FESTA MARIO - Data firma 15/03/2021
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.







  

A.C.E.R.  

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale  

IL DIRIGENTE

dott. Luigi Schiavo

ANNI 2020 2017 2022 

CAPITOLO 205.3 205.0

ARTICOLO

N.IMPEGNO 1966 401733

IMPORTO 27.745,00 23.007,00

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}SCHIAVO LUIGI - Data firma 15/03/2021
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


